
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA SOCIO-CULTURALE 
DETERMINAZIONE 

N. 411 Registro Generale N. 44 Registro di Servizio 
Del 18/08/2023 Del 18/08/2023 
 

 OGGETTO: XXXV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 

2023 dal 18 al 22 maggio 2023- Lingotto Fiere- Torino (TO)– Impegno di spesa e liquidazione 

rimborso spese 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

       Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si 

conferiva alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione 

delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il decreto sindacale n. 4/2023 – Prot. n. 115 del 04/01/2023 di nomina sostituto responsabile 

Settore Servizi Sociali; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Documento Unico di 

Programmazione – DUP semplificato – 2023/2025 – Approvazione”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025 con contestuale verifica equilibri di bilancio”; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 09/05/2023 è stata approvata la 

proposta per l'avvio della procedura di avviso pubblico, per manifestazione di interesse per la 

partecipazione al XXXV Salone Internazionale del libro di Torino dal 18 al 22 maggio 2023; 

Precisato che con la stessa deliberazione di Giunta si è stabilito che il budget previsto per far fronte 

alle spese per la partecipazione alla predetta manifestazione è pari ad €. 3.000,00; 

Considerato che in data 10/05/2023, prot. n. 5076 del 10/05/2023, è stato pubblicato avviso 

pubblico relativo alla predetta manifestazione d’interesse e che entro il 15/05/2023, termine ultimo 

per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 2 (due) manifestazioni di interesse: 

• Prot. n. 5306/2023 - Associazione Culturale "Luci nelle Grotte" - C.F. 94031310785 - c.da 

Marinetto, snc - 87040 Tarsia ( CS ); 

• Prot. n. 5192/2023 – Associazione “Le Vanesse dell’Ortica” – C.F. 94036740788 – Via C. 

Lopinot, vico I, n. 3 – 87040 Tarsia ( CS ) 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 245/27 del 15/05/2023 avente ad oggetto 

“PRESA D’ATTO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 

XXXV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 2023 dal 18 al 

22 maggio 2023- Lingotto Fiere- Torino (TO).”; 

 

         Dato atto che in data 24/05/2023 è pervenuta richiesta rimborso spese di viaggio sostenute 

dall’amministrazione Comunale per un totale di € 2.059,11; 



Che le spese sostenute per la partecipazione alla manifestazione dall’Associazione “Luci nelle 

Grotte” - C.F. 94031310785 - c.da Marinetto, snc - 87040 Tarsia ( CS ), rendicontate con nota 

prot. 6273/2023, ammontano ad €. 391,42; 

Che le spese sostenute per la partecipazione alla manifestazione dall’Associazione “Le Vanesse 

dell’Ortica” – C.F. 94036740788 – Via C. Lopinot, vico I, n. 3 – 87040 Tarsia ( CS ), rendicontate 

con nota prot. 6934/2023, ammontano ad €. 457,87; 

Atteso di riconoscere alle predette associazioni un contributo pari ad €. 250,00 cadauno l’Atto 

Costitutivo e lo Statuto Sociale del predetto circolo; 

       Vista la deliberazione consiliare  n. 03 del 14/02/2014 con la quale si approvava il vigente 

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici; 

       Vista la Delibera di Consiglio n. 7 del 15-03-2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

“Regolamento per la concessione di contributi ex art. 12 L. n. 241/1990”; 

       Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa; 

       Ritenuto, altresì, dover liquidare la somma complessiva pari ad €. 2.559,11; 

       Visto il Regolamento Comunale; 

       Visto il D.Lgs. 267/2000; 

       Visto lo Statuto Comunale; 
  

DETERMINA 

 

 La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. Di impegnare la somma €. 3.000,00 per la partecipazione al XXXV EDIZIONE DEL 

SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO 2023 dal 18 al 22 maggio 2023- 

Lingotto Fiere- Torino (TO); 

2. Di liquidare un contributo pari ad €. 250,00 cadauno in favore delle seguenti associazioni: 

- "Luci nelle Grotte" - C.F. 94031310785 - c.da Marinetto, snc - 87040 Tarsia ( CS ); 

- “Le Vanesse dell’Ortica” – C.F. 94036740788 – Via C. Lopinot, vico I, n. 3 – 87040 

Tarsia ( CS ). 

3. Di liquidare altresì la somma complessiva di €. 2.059,11 per spese sostenute 

dall’amministrazione comunale con rimborso al Consigliere Roberto Cannizzaro; 

4. Di imputare la spesa complessiva di €. 2.559,11 sul cap. 208 del bilancio di previsione 

2023/2025; 

5. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

6. Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, all’albo e nel 

sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 

18 giugno 2009, n. 69). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 18/08/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/08/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 31/08/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 

 


